
mieszkańcy badanyc h  gmin. N a drugi  dzień ukaz ała  się w  pra sie  lokal-
nej („Courrier  de L'Ouest") informacja  o prezentacji  w yn ików  badań  
i o ipobycie na ćw iczeniach g rupy  polskiej (zamieszczono też zdjęcie 
naszej grupy).

P rogram  za prezen tow any  przez  kolegów  francuskich pozwolił w spo-
sób p rze glądow y  zapoznać się z życiem zarów no w ielk iego miasta, j a -
kim jest  Paryż, średn iego (Angers) oraz m ałych miasteczek i wsi. Dla 
nas jako geog rafów  turyzmu, najw ażn ie jszą  spra w ą było poznanie  za-
gospodarow an ia  i funkcjonow an ia  obiektów  tu rystycznych .

Od strony  dydak tycznej  niezm iernie  w ażnym  było zaznajomienie  
się z p rob le m atyką i metodami badań, a także ze sposobem organizacj i 
specja l is tycznych  p ra k ty k  terenow ych.

Na podkreś len ie  zasługu je  rów nież  fakt niezw yk le  serdecznego p rz y -
jęcia, z jakim spotkała się g rupa  polska  od początku do końca pobytu 
we Francji.

O bydw ie  strony jednom yśln ie  w yra zi ły  zamiar i chęć ko n ty nu ow a -
nia dalszej w spó łp racy  i w ym iany  studentów . P rzejaw em  tego będzie 
m. in. zap la now ane na maj 1987 r. w  Łodzi 5-dniowe kolokw ium  po -
św ięcone nauczan iu  geografii tu ryzm u na  poziomie un iw ersy te ckim  (ce-
le, program, metody) w  różnych kra ja ch . Podpisano rów nież ane ks  do
ogólnej umow y, gw a ran tu ją c ej  w ym ianę grup studenckich w la tach
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III TYDZIEŃ GÓR „TATRZAŃSKI"

LA 111*"“ SEMAINE DE LA M O N TA G NE DE TATRA

Z inic ja tyw y  p ra cow n ików  Zak ładu G eografii M ias t i Tu ryzm u U ni-
w e rsy te tu  Łódzkiego oraz s tuden tów  Koła N a ukow ego  G eografów  U ni-
w e rsy te tu  Łódzkiego z pomocą cz łonków  Studenckiego Koła P rzew od-
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ników  Beskidzkich przy O ddzia le  A kadem ick im  PTTK w Łodzi oraz 
S tow arzyszen ia  P rzyjac iół  Tw órczości Jana  Kasprowicza  Oddzia łu w Ło-
dzi zo rganizow ano w dniach 22— 28 kw ietn ia  1985 r. III Tydzień G ór1.

Problem atyka Tygodn ia  G ór dotyczyła głów nie  zagadn ień t a trz a ń -
skich. Tradycyjnie,  w  pierw szych  trzech dn iach odbyła się w Łodzi sesja 
popularnonaukow a,  na tom iast  w drugie j części zo rganizow ano w yjazd 
stud ia lny w Tatry. Zastąpienie  dotychcz as  o rga nizow anyc h ra jdów  g ó r -
skich now ą formułą, jaką  jest  w yjaz d studia lny  miało na ce lu m e ry -
torycz ne w zbogacenie  iprogramu Tygodn ia  Gór.

W  trakcie  łódzkiej części ob rad poruszono bardzo szeroki w achlarz  
zagadn ień tem atyczn ie  zw iązanych  z najp iękn iejszym  zakątk iem  Polski, 
jakim są Tatry. Początek w ystąp ieniom  refera tow ym  dał ks. Bronisław 
Fidelus (kanclerz Kurii M etropo li talnej  w Krakowie), k tó ry  podzieli ł się 
ze  słuchaczami w spomnieniam i zw iązanym i z pobytem  w 1983 r. w T a -
trach  Ja n a  Pawła  II. W  nas tępnych  w ys tąp ien iach  ks. Roman Rogow ski  
(Kuria M etropolita lna  w e W rocław iu) oraz dr Ja n  Strze lecki  (U niw ersy-
te t  W arszaw sk i)  podjęl i problem  duc how ych  doznań, jak ie  da je  czło-
w iekow i kon ta k t  z w ysokimi górami. K on tynuu jąc  ten  w ą te k  w  ko le j-
nych  prez en tac ja ch  przybliżono w p ływ  Tatr  na dzia łalność poetów  pol-
skich i to za rów no  tych szeroko znanych,  np. Ja na  Kasprowicza , jak  
również  mnie j popu larnych,  obecnie  dzia ła jących  tw órców  ludowych.
0  poezji  oraz zakopiańskich  ep izodach z życia  K asprow icza  mówił p re -
zes S tow arzyszen ia  P rzyjac iół Tw órczości Jana  K asprow icza  doc. dr 
hab. R oman Loth, a o tw órcach  poezji ludow ej dr A nna Brzozowska- 
-K rajka  z U niw e rsyte tu  Mari i Curie-Skłodowskiej.  N as tę pne w ys tą p ie -
nia miały na ce lu za prezen tow an ie  sy lw etek  osób bardzo  popu larnych
1 znanych  w  Polsce, a zw iązanych  z Tatram i i Podhalem. O długole t-
nim dy re k to rze  M uzeum Tatrzańsk iego  Jul iu szu Zborow skim mówił zn a-
ny  an tykw a riu sz  krakow sk i  Kazimierz Polak. N atom ias t  re dak tor  n a -
czelny „W ierch  - v" W ie s ław  A le ksa nde r W ójcik  zap rezentow ał  lege n -
darną  pos tać  Sabały, konce ntrując  się głów n ie  na nie w y ja śn ionej  do 
końca  kwesEIi zw iązanej z jego śmiercią.

K ole jnym p re le ge nte m  był  A dam  Czarnowski , auto r wielu pub li-
kacj i  z zak resu  kra joz naw stw a,  zna ny  długole tni  działacz PTTK. P rze d -
s tawił on re fera t  nt. Fotograficzny  w i zer unek  Tatr.

O rgan iza to rzy  III Tygodnia  Gór nie mogli pominąć w programie , 
tak istotnej kwesti i, jaką  jes t  obecnie zagrożenie  ś rodow iska n atu ra l-
nego  w  Tatrach . P roblem atyce  tej był  pośw ięcony  re fera t  dr Stan isław a 
K asiny z O ddzia łu K rakow sk iego  In s ty tutu  K szta łtow ania  Środow iska.

1 P oprzednie  im prezy  o  nazw ie  T ydzień  Gór odb yw ały  sit; w  1983 i 1984 r. 
Patrz sp raw ozd anie  T y d z ie ń  Gór  w  Łodzi,  A cta  U niw ersitatis  L odzicnsis , 1985, Tu-
ryzm  1, s, 77— 79.



Ja k  co roku  w  trakcie  sesji zorganizow ano  kiermasz  książek, map 
i album ów  o tem atyce  górskiej  oraz liczne w y s ta w y  pośw ięcone Tatrom, 
Z akopanem u i Podhalu. Z okazji III T ygodn ia  Gór zostały w yda ne oko-
licznościowe znaczki, ek s lib risy  oraz intere su ją ca  grafika  o tematyce  
górskiej  au to rs tw a znanego i cenionego w  św iecie łódzkiego p la s ty -
ka — Zbigniew a Janeczka. Miłym akc entem  III Tygodn ia  Gór było 
p rzyję cie  uczes tn ików  tej imprezy przez p ro rek to ra  U n iw ersy te tu  Łódz-
kiego doc. dr. hab. Stanisława Liszewskiego.

W y jaz d  s tudia lny w  T a try  rozpoczął się od zapoznania  ucz estn ików  
z najs tarsz ą  in s ty tucją  kultura lno--naukową na  tym  teren ie  — M uzeum 
Tatrzańsk im . K o le jnym  punk tem  w p rog ra m ie  zakop iańskim  by ła  w iz y -
ta w  dyrekcji  i M uzeum  Ta trz ańsk iego  Pa rk u  N arodow ego,  gdzie  in -
formacji udzie la ł k ierow n ik  pracow ni naukow o-badaw czej  dr Zbigniew 
Krzan.

U czestnicy w y ja z du  s tudialnego w ie lok rotn ie  spo tykal i  się z d y re k -
torem  M uzeum K arola  Szym anow skiego dr. M acie jem P inkw artem , k tó -
ry  w  trakcie  w iz yty  w  muzeum p rzedstaw ił  sylw etkę  K arola  Szyma-
now skiego o raz  a tmosferę , jaka  panow a ła  w  tam tych  czasach  w  Z a-
kopanem.

O gospodarce  góra li w  Tatrach, a zwłaszcza  o dziejach  pas terstw a, 
a także  o p rob lema ch dzisie jszego życia na Podhalu w  trakc ie  spo tka-
nia w  Białej Izbie Zw iązku P odhala n mówił jego obecny prezes, F ra n -
ciszek Bachleda. Dużą a tra kc ją  dla uczes tn ików  III Tygodnia  Gór był 
spec ja lnie  zo rgan izow a ny  z tej okazji w ys tęp  Zespołu Regionalnego 
im. Klimika Bachledy.

Prob lem atyka k sz ta ł tow an ia  i och rony  p rzy rody  oraz konsekw encji,  
jak ie  niesie  ruch  tu ry s tyc z ny  dla ś rodow iska  natu ra lnego  Tatr. była  po -
ru szona w  czasie  spo tkania  u pańs tw a dr dr H aliny  i Zbigniew a M ir -
ków  w  T atrzańskie j  Stacji N a ukow ej Polskie j A kadem ii  N a uk  na  A n-
tałówce. W  spotkaniu tym udział także wzię ła by ła  długole tnia  k ie -
row niczka  Stacji, au to rk a  w ie lu  pub likacji  na ukow yc h  o przyrodzie  
Tatr, dr Zofia R adw ańska-Paryska .

Po serii spotkań i p re lekcj i uczestnicy III T ygodnia  Gór w yruszyli 
na sześć tras  tematycz nych:

—  trasa  I ,.geologiczna", p row adzona przez doc. dr. hab. Jerzego 
Lefelda z Polskiej A kadem ii N auk, p rzeb iegała Doliną K oście liską i To- 
manow ą, a w  drugim dniu z Łysej Polany przez Polanę  Rusinow ą, H alę 
G ą sienic ow ą do Kuźnic;

— tra sa  II „przyrodn icza",  przew odz ona przez  dy re k to ra  T a trz ań -
skiego Parku N arodow ego  mgr. inż. Je rzego Zem brzuskiego oraz M arka 
Je n ne ra  z T ow arz ys tw a O c hrony  Tatr; w trakc ie  w yc ie czek  na uko w y ch  
z Kuźnic na H alę  G oryc zkow ą i M yślen ickie  T u rn ie  oraz  do Doliny



Koście liskiej i ma H alę na S tołach zw racal i oni uw agę na  w szystkie 
e le m en ty  zag ra żając e  prz yrodzie  Tatr;

— trasa  III „gospodarcza",  p rzygo tow ana  przez  F ranciszka  Bachle-
dę, M ałgo rzatę  Szostak-G ąsiennicę  (kustosza M uzeum  Tatrzańskiego) 
oraz dr. H en ryka  Jo s ta  —  e m e ry tow ane go  pracow n ika naukow ego  A ka -
demii G órniczo -H utniczej  w  K rakow ie;  p rob le m a tyka  do tyczyła  da w n e -
go gó rnic tw a,  hutnic tw a,  p rzemysłu pap ie rnicze go  oraz  dziejów  p a s t e r -
stwa, była  p rez en tow a na w okolicach Kuźnic, M urow anicy,  a także na 
halach: Jaw orzynk i  i G ąsienicow ej, jak  rów nież w Dolinie Kościel i-
skie j i Tomanow ej;

—  trasa  IV „etnograficzna" , prow a dzona  przez kus tosza  M uzeum  T a -
trzańsk ie go  S tanisław a Żu row skiego  umożliwiła  poznanie  ku l tu ry  lu -
dowej Spiszą, Podhala  i O raw y; t ra sa  w ycieczki  w iodła  z Zakopanego  
przez C hochołów  do Zubrz ycy  oraz w drugim dniu z Z akopanego  przez 
Bukowinę, Ju rgów , C zarną  Górę, Niedzicę, F rydm an , Białkę ponow n ie  
do Zakopanego;

— tra sa  V „rel ig ioznawcza" , op ra cow ana przez dom inikanina  O jca  
B enedyk ta  z M ałego C ichego oraz  M acie ja  P inkw ar ta ;  p row adziła  z M a -
łego C ichego na W ik torów k i, a na s tępn ie  na Polanę R us inow ą i do Bu-
kow iny;  w drug im  dniu uczestnicy tej t r asy  przeszl i szlakiem J a na  P a-
wła II Doliną C hochołow ską i Jarząbczą;

— trasa  VI „ l ite racka",  p rzew odn ik iem  je j był Janusz  K aro l B arań -
ski z T ow a rzys tw a Przyjac ió ł Tw órczości J a na  K asprow icza; p rob le m a-
tyka  jej dotyczyła  roli, ja ką  odeg ra ła  p rzy roda ta trz ańska w  tw órczości 
polskich p isarzy  i poetów ; o rgan iza to rzy  tej t r asy  p rzygo tow a li  także 
spotkan ie  w M uzeum J an a  K asp row icza  na H arendzie .

N a zakończe nie  III Tygodn ia  Gór w  celu podsum ow an ia  zdoby te j  
w iedzy zorganizow ano ponow nie  ses ję  popu larnonaukow ą tym razem 
w Zakopanem. W p rog ram ie  osta tn iego  dnia  znalazło się m. in. w y -
stąp ie nie  znane o zakopiańsk iego  l i te ra ta  W łodzim ierza  W nu ka  do ty -
czące  postac i bardzo  zas łużonej  dla Podhala  — Feliksa  Gwiżdżą. Był 
to jeden  z założyciel i Zw iązku Podhalan, go rąc y  p ropaga to r folkloru t e -
go regionu. N a stę pn ie  Zofia Stecka re p re z en tu ją ca  Klub P rzew odn ików  
T atrza ńsk ich  PTTK w Zakopanem  mów iła o daw nym  k łu sow nictw ie  
w T atrach , o sposobac h jego zw alczan ia  pod ejm ow a nych  przez cz łon-
ków  T ow arzys tw a  Tatrzańskiego.

N ajw ię cej  kon tro w e rs j i  i w ą tpl iw ości wzbudził re fera t  dotyczący 
och rony  T atr  p rez e n to w a n y  przez  Jerze go  Zembrzuskiego . O s ta tn im  
punk tem  p rog ram u  było spo tkanie  z dr Zofią R a dw ańską-Pa ryską i dr. 
W ito ldem  H enryk ie m  Paryskim, ludźmi k tó rzy ca łe  sw o je  życie pośw ię-
cili Tatrom. M ów ili oni w ie la  o swoich p racach  naukow ych  i po pu laryz a -
torskich oraz o do robku  w y daw n ic zym  do tyczą cym  Tatr. W ito ld H. P a -



ryski zwrócił uwagą na brak w dotychczasowej literaturze dokładnej 
monografi i geograficznej  Tatr  proponu jąc  podjęc ie  prac  nad tym po -
trzebnym  dziełem.
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